

# 貸借対照表

2025年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 当年度           | 前年度           | 増 減          |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| I 資産の部        |               |               |              |
| 1. 流動資産       |               |               |              |
| 現金預金          | 37,946,268    | 30,443,646    | 7,502,622    |
| 前払金           | 0             | 1,419,252     | △ 1,419,252  |
| 前払費用          | 132,000       | 132,000       | 0            |
| 流動資産合計        | 38,078,268    | 31,994,898    | 6,083,370    |
| 2. 固定資産       |               |               |              |
| (1) 基本財産      |               |               |              |
| 株式            | 906,533,200   | 930,155,000   | △ 23,621,800 |
| 投資信託          | 198,737,600   | 212,126,800   | △ 13,389,200 |
| 債券            | 258,183,943   | 257,246,422   | 937,521      |
| 預け金           | 67,762,984    | 29,645,005    | 38,117,979   |
| 基本財産合計        | 1,431,217,727 | 1,429,173,227 | 2,044,500    |
| (2) 特定資産      |               |               |              |
| 運用基盤強化基金      | 282,083,500   | 265,878,600   | 16,204,900   |
| 研究助成奨励金積立資産   | 7,000,000     | 0             | 7,000,000    |
| 預け金           | 458,620       | 27,827,142    | △ 27,368,522 |
| 特定資産合計        | 289,542,120   | 293,705,742   | △ 4,163,622  |
| (3) その他固定資産   |               |               |              |
| 電話加入権         | 0             | 196,249       | △ 196,249    |
| 敷金            | 1,440,000     | 1,440,000     | 0            |
| その他固定資産合計     | 1,440,000     | 1,636,249     | △ 196,249    |
| 固定資産合計        | 1,722,199,847 | 1,724,515,218 | △ 2,315,371  |
| 資産合計          | 1,760,278,115 | 1,756,510,116 | 3,767,999    |
| III 正味財産の部    |               |               |              |
| 1. 指定正味財産     |               |               |              |
| 指定正味財産合計      | 658,644,921   | 669,869,214   | △ 11,224,293 |
| (うち基本財産への充当額) | 658,644,921   | 669,869,214   | △ 11,224,293 |
| 2. 一般正味財産     |               |               |              |
| (うち基本財産への充当額) | 1,101,633,194 | 1,086,640,902 | 14,992,292   |
| (うち特定資産への充当額) | 772,572,806   | 759,304,013   | 13,268,793   |
| (うち特定資産への充当額) | 289,542,120   | 293,705,742   | △ 4,163,622  |
| 正味財産合計        | 1,760,278,115 | 1,756,510,116 | 3,767,999    |
| 負債及び正味財産合計    | 1,760,278,115 | 1,756,510,116 | 3,767,999    |

# 正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目              | 当年度          | 前年度         | 増 減           |
|------------------|--------------|-------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部     |              |             |               |
| 1. 経常増減の部        |              |             |               |
| (1) 経常収益         |              |             |               |
| 基本財産運用益          | 118,763,795  | 69,349,939  | 49,413,856    |
| 基本財産受取利息         | 637          | 201         | 436           |
| 指定財産より振替による受取配当金 | 79,860,000   | 39,930,000  | 39,930,000    |
| 基本財産受取配当金        | 21,746,785   | 16,241,475  | 5,505,310     |
| 受取分配金            | 9,192,283    | 8,365,228   | 827,055       |
| 基本財産有価証券利息       | 7,964,090    | 4,813,035   | 3,151,055     |
| 特定資産運用益          | 8,384,000    | 7,420,254   | 963,746       |
| 運用基盤強化基金         | 8,384,000    | 7,420,254   | 963,746       |
| 雑収益              | 15,356       | 252         | 15,104        |
| 受取利息             | 15,356       | 252         | 15,104        |
| 経常収益計            | 127,163,151  | 76,770,445  | 50,392,706    |
| (2) 経常費用         |              |             |               |
| 奨励事業費            | 13,353,231   | 14,789,254  | △ 1,436,023   |
| 奨励給付金            | 6,936,150    | 8,557,848   | △ 1,621,698   |
| 給料手当             | 4,938,762    | 4,705,299   | 233,463       |
| 会議費              | 149,072      | 167,423     | △ 18,351      |
| 旅費交通費            | 389,967      | 347,460     | 42,507        |
| 選考費              | 890,964      | 890,964     | 0             |
| 通信運搬費            | 28,296       | 17,350      | 10,946        |
| 支払手数料            | 20,020       | 102,910     | △ 82,890      |
| 研究助成事業費          | 27,703,374   | 26,350,518  | 1,352,856     |
| 団体助成給付費          | 11,740,000   | 10,720,000  | 1,020,000     |
| 研究助成給付費          | 9,265,000    | 9,360,000   | △ 95,000      |
| 給料手当             | 4,938,762    | 4,705,299   | 233,463       |
| 会議費              | 242,968      | 242,131     | 837           |
| 旅費交通費            | 474,220      | 427,010     | 47,210        |
| 選考費              | 890,964      | 668,223     | 222,741       |
| 通信運搬費            | 82,960       | 54,330      | 28,630        |
| 諸謝金              | 30,000       | 60,000      | △ 30,000      |
| 支払手数料            | 38,500       | 113,525     | △ 75,025      |
| 管理費              | 6,023,169    | 7,132,182   | △ 1,109,013   |
| 給料手当             | 2,469,390    | 2,352,656   | 116,734       |
| 福利厚生費            | 44,887       | 626,437     | △ 581,550     |
| 旅費交通費            | 23,680       | 30,000      | △ 6,320       |
| 通信運搬費            | 140,029      | 92,495      | 47,534        |
| 消耗什器備品費          | 0            | 373,560     | △ 373,560     |
| 消耗品費             | 185,915      | 278,480     | △ 92,565      |
| 印刷製本費            | 33,716       | 63,496      | △ 29,780      |
| 新聞図書費            | 0            | 105,006     | △ 105,006     |
| 賃借料              | 1,885,092    | 1,761,012   | 124,080       |
| 研修費              | 69,520       | 308,000     | △ 238,480     |
| 諸謝金              | 660,000      | 660,000     | 0             |
| 租税公課             | 3,020        | 3,680       | △ 660         |
| 支払手数料            | 69,065       | 71,645      | △ 2,580       |
| 雑費               | 85,599       | 72,000      | 13,599        |
| 渉外費              | 353,256      | 333,715     | 19,541        |
| 経常費用計            | 47,079,774   | 48,271,954  | △ 1,192,180   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額  | 80,083,377   | 28,498,491  | 51,584,886    |
| 基本財産評価損益等        | △ 53,731,214 | 331,091,819 | △ 384,823,033 |
| 基本財産評価損益等        | △ 53,731,214 | 331,091,819 | △ 384,823,033 |
| 特定資産評価損益等        | △ 11,163,622 | 92,254,666  | △ 103,418,288 |
| 特定資産評価損益等        | △ 11,163,622 | 92,254,666  | △ 103,418,288 |
| 評価損益等計           | △ 64,894,836 | 423,346,485 | △ 488,241,321 |
| 当期経常増減額          | 15,188,541   | 451,844,976 | △ 436,656,435 |

| 科 目          | 当年度           | 前年度           | 増 減           |
|--------------|---------------|---------------|---------------|
| 2. 経常外増減の部   |               |               |               |
| (1) 経常外収益    |               |               |               |
| 経常外収益計       | 0             | 0             | 0             |
| (2) 経常外費用    |               |               |               |
| 固定資産除却損      | 196,249       | 0             | 196,249       |
| 電話加入権除却損     | 196,249       | 0             | 196,249       |
| 経常外費用計       | 196,249       | 0             | 196,249       |
| 当期経常外増減額     | △ 196,249     | 0             | △ 196,249     |
| 当期一般正味財産増減額  | 14,992,292    | 451,844,976   | △ 436,852,684 |
| 一般正味財産期首残高   | 1,086,640,902 | 634,795,926   | 451,844,976   |
| 一般正味財産期末残高   | 1,101,633,194 | 1,086,640,902 | 14,992,292    |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部 |               |               |               |
| 基本財産運用益      | 79,860,000    | 39,930,000    | 39,930,000    |
| 基本財産受取配当金    | 79,860,000    | 39,930,000    | 39,930,000    |
| 基本財産評価損益等    | △ 11,224,293  | 47,884,038    | △ 59,108,331  |
| 基本財産評価損益等    | △ 11,224,293  | 47,884,038    | △ 59,108,331  |
| 一般正味財産への振替額  | △ 79,860,000  | △ 39,930,000  | △ 39,930,000  |
| 一般正味財産への振替額  | △ 79,860,000  | △ 39,930,000  | △ 39,930,000  |
| 当期指定正味財産増減額  | △ 11,224,293  | 47,884,038    | △ 59,108,331  |
| 指定正味財産期首残高   | 669,869,214   | 621,985,176   | 47,884,038    |
| 指定正味財産期末残高   | 658,644,921   | 669,869,214   | △ 11,224,293  |
| Ⅲ 正味財産期末残高   | 1,760,278,115 | 1,756,510,116 | 3,767,999     |

# 正味財産増減計算書内訳表

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目              | 公益目的事業会計     | 法人管理会計     | 合計           |
|------------------|--------------|------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部     |              |            |              |
| 1. 経常増減の部        |              |            |              |
| (1) 経常収益         |              |            |              |
| 基本財産運用益          | 38,903,795   | 79,860,000 | 118,763,795  |
| 基本財産受取利息         | 637          | 0          | 637          |
| 指定財産より振替による受取配当金 | 0            | 79,860,000 | 79,860,000   |
| 基本財産受取配当金        | 21,746,785   | 0          | 21,746,785   |
| 受取分配金            | 9,192,283    | 0          | 9,192,283    |
| 基本財産有価証券利息       | 7,964,090    | 0          | 7,964,090    |
| 特定資産運用益          | 8,384,000    | 0          | 8,384,000    |
| 運用基盤強化基金         | 8,384,000    | 0          | 8,384,000    |
| 雑収益              | 15,356       | 0          | 15,356       |
| 受取利息             | 15,356       | 0          | 15,356       |
| 経常収益計            | 47,303,151   | 79,860,000 | 127,163,151  |
| (2) 経常費用         |              |            |              |
| 奨励事業費            | 13,353,231   | 0          | 13,353,231   |
| 奨励給付金            | 6,936,150    | 0          | 6,936,150    |
| 給料手当             | 4,938,762    | 0          | 4,938,762    |
| 会議費              | 149,072      | 0          | 149,072      |
| 旅費交通費            | 389,967      | 0          | 389,967      |
| 選考費              | 890,964      | 0          | 890,964      |
| 通信運搬費            | 28,296       | 0          | 28,296       |
| 支払手数料            | 20,020       | 0          | 20,020       |
| 研究助成事業費          | 27,703,374   | 0          | 27,703,374   |
| 団体助成給付費          | 11,740,000   | 0          | 11,740,000   |
| 研究助成給付費          | 9,265,000    | 0          | 9,265,000    |
| 給料手当             | 4,938,762    | 0          | 4,938,762    |
| 会議費              | 242,968      | 0          | 242,968      |
| 旅費交通費            | 474,220      | 0          | 474,220      |
| 選考費              | 890,964      | 0          | 890,964      |
| 通信運搬費            | 82,960       | 0          | 82,960       |
| 諸謝金              | 30,000       | 0          | 30,000       |
| 支払手数料            | 38,500       | 0          | 38,500       |
| 管理費              | 0            | 6,023,169  | 6,023,169    |
| 給料手当             | 0            | 2,469,390  | 2,469,390    |
| 福利厚生費            | 0            | 44,887     | 44,887       |
| 旅費交通費            | 0            | 23,680     | 23,680       |
| 通信運搬費            | 0            | 140,029    | 140,029      |
| 消耗品費             | 0            | 185,915    | 185,915      |
| 印刷製本費            | 0            | 33,716     | 33,716       |
| 賃借料              | 0            | 1,885,092  | 1,885,092    |
| 研修費              | 0            | 69,520     | 69,520       |
| 諸謝金              | 0            | 660,000    | 660,000      |
| 租税公課             | 0            | 3,020      | 3,020        |
| 支払手数料            | 0            | 69,065     | 69,065       |
| 雑費               | 0            | 85,599     | 85,599       |
| 渉外費              | 0            | 353,256    | 353,256      |
| 経常費用計            | 41,056,605   | 6,023,169  | 47,079,774   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額  | 6,246,546    | 73,836,831 | 80,083,377   |
| 基本財産評価損益等        | △ 53,731,214 | 0          | △ 53,731,214 |
| 基本財産評価損益等        | △ 53,731,214 | 0          | △ 53,731,214 |
| 特定資産評価損益等        | △ 11,163,622 | 0          | △ 11,163,622 |
| 特定資産評価損益等        | △ 11,163,622 | 0          | △ 11,163,622 |
| 評価損益等計           | △ 64,894,836 | 0          | △ 64,894,836 |
| 当期経常増減額          | △ 58,648,290 | 73,836,831 | 15,188,541   |

| 科 目           | 公益目的事業会計      | 法人管理会計       | 合計            |
|---------------|---------------|--------------|---------------|
| 2. 経常外増減の部    |               |              |               |
| (1) 経常外収益     |               |              |               |
| 経常外収益計        | 0             | 0            | 0             |
| (2) 経常外費用     |               |              |               |
| 固定資産除却損       | 0             | 196,249      | 196,249       |
| 電話加入権除却損      | 0             | 196,249      | 196,249       |
| 経常外費用計        | 0             | 196,249      | 196,249       |
| 当期経常外増減額      | 0             | △ 196,249    | △ 196,249     |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 58,648,290  | 73,640,582   | 14,992,292    |
| 一般正味財産期首残高    | 1,054,478,147 | 32,162,755   | 1,086,640,902 |
| 一般正味財産期末残高    | 995,829,857   | 105,803,337  | 1,101,633,194 |
| II 指定正味財産増減の部 |               |              |               |
| 基本財産運用益       | 0             | 79,860,000   | 79,860,000    |
| 基本財産受取配当金     | 0             | 79,860,000   | 79,860,000    |
| 基本財産評価損益等     | △ 11,224,293  | 0            | △ 11,224,293  |
| 基本財産評価損益等     | △ 11,224,293  | 0            | △ 11,224,293  |
| 一般正味財産への振替額   | 0             | △ 79,860,000 | △ 79,860,000  |
| 一般正味財産への振替額   | 0             | △ 79,860,000 | △ 79,860,000  |
| 当期指定正味財産増減額   | △ 11,224,293  | 0            | △ 11,224,293  |
| 指定正味財産期首残高    | 519,869,214   | 150,000,000  | 669,869,214   |
| 指定正味財産期末残高    | 508,644,921   | 150,000,000  | 658,644,921   |
| III 正味財産期末残高  | 1,504,474,778 | 255,803,337  | 1,760,278,115 |

## 財務諸表に対する注記

公益財団法人 石井記念証券研究振興財団

### 1. 継続組織の前提に関する注記

該当なし。

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

時価評価を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及びソフトウェアについては、定額法を採用しております。

#### (3) リース取引の処理法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業審議会第1部会)、平成19年3月30日改正)及び「リース取引に関する会計基準の運用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正)を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。

#### (4) 消費税の会計処理

税込み方式によっております。

### 3. 会計方針の変更

該当なし。

### 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目         | 前期末残高         | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高         |
|-------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 基本財産        |               |             |             |               |
| 株式          | 930,155,000   | 103,412,450 | 127,034,250 | 906,533,200   |
| 投資信託        | 212,126,800   | 3,611,000   | 17,000,200  | 198,737,600   |
| 普通預金        | 0             | 10,637      | 10,637      | 0             |
| 債券          | 257,246,422   | 1,083,714   | 146,193     | 258,183,943   |
| 預け金         | 29,645,005    | 150,292,830 | 112,174,851 | 67,762,984    |
| 小 計         | 1,429,173,227 | 258,410,631 | 256,366,131 | 1,431,217,727 |
| 特定資産        |               |             |             |               |
| 運用基盤強化基金    | 265,878,600   | 43,767,900  | 27,563,000  | 282,083,500   |
| 研究助成奨励金積立資産 | 0             | 7,000,000   | 0           | 7,000,000     |
| 預け金         | 27,827,142    | 0           | 27,368,522  | 458,620       |
| 小 計         | 293,705,742   | 50,767,900  | 54,931,522  | 289,542,120   |
| 合 計         | 1,722,878,969 | 309,178,531 | 311,297,653 | 1,720,759,847 |

### 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目         | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|-------------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産        |               |                  |                  |              |
| 株式          | 906,533,200   | (201,117,800)    | (705,415,400)    |              |
| 投資信託        | 198,737,600   | (198,737,600)    |                  |              |
| 債券          | 258,183,943   | (258,183,943)    |                  |              |
| 預け金         | 67,762,984    | (605,578)        | (67,157,406)     |              |
| 小 計         | 1,431,217,727 | (658,644,921)    | (772,572,806)    |              |
| 特定資産        |               |                  |                  |              |
| 運用基盤強化基金    | 282,083,500   |                  | (282,083,500)    |              |
| 研究助成奨励金積立資産 | 7,000,000     |                  | (7,000,000)      |              |
| 預け金         | 458,620       |                  | (458,620)        |              |
| 小 計         | 289,542,120   |                  | (289,542,120)    |              |
| 合 計         | 1,720,759,847 | (658,644,921)    | (1,062,114,926)  |              |

(記載上の留意事項)

基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。

### 6. 担保に供している資産

該当なし。

7．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 取得価額      | 減価償却累計額 | 当期末残高     |
|-----|-----------|---------|-----------|
| 敷金  | 1,440,000 | 0       | 1,440,000 |
| 合 計 | 1,440,000 | 0       | 1,440,000 |

8．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

9．保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当なし。

10．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種類及び銘柄          | 帳簿価額        | 時価          | 評価損益      |
|-----------------|-------------|-------------|-----------|
| アメリカ国債(指定)      | 148,083,658 | 147,937,465 | 146,193   |
| アメリカ国債02506(指定) | 109,162,764 | 110,246,478 | 1,083,714 |
| 合 計             | 257,246,422 | 258,183,943 | 937,521   |

11．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし

12．基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

13．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容         | 金 額        |
|-------------|------------|
| 基本財産受取利息    | 79,860,000 |
| 基本財産受取配当金   |            |
| 基本財産有価証券利息  |            |
| 基本財産有価証券売却益 |            |
| 合 計         | 79,860,000 |

14．関連当事者との取引の内容

該当なし

15．重要な後発事象

該当なし。

16．その他

その他固定資産に計上していた電話加入権(196,249円)は、社会実勢から見て無価値であるため除却しました。

## 附属明細書

公益財団法人 石井記念証券研究振興財団

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」の4「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」と5「基本財産及び特定資産の財源等の内訳」に記載しているため省略する。

### 2. 引当金の明細

該当なし。